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RUSKO, SAAKSMÄKI 

Saaksmäen asuinpaikka tuli tietoon vuonna 2002, kun maanomistaja Sakari Heikkilä il-
moitti kolmesta esinelöydöstä. Kyseessä olivat vasarakirveen katkelma, taltta ja hioin, jot-
ka olivat löytyneet varhaisperunapellosta noin 100 m:n säteeltä Saaksmäen mäkialueen 
eteläpuolelta, peltotienja mäenreunan välistä. Alue oli raivattu viljelykseen vuonna 1999 
mäen kiertävästä peltotiestä nykyiseen mäen eteläreunaan asti. Maastoltaan alue viettää 
loivahkosti itään Raisionjoen suuntaan sekä mäen juurella hieman myös etelään. Maaperä 
on hienoa hiekkaa. 

Vuoden 2002 tarkastuksen yhteydessä löytöalueen länsipäähän, vasarakirveen katkelman 
löytöalueelle, tehtiin yksi koekuoppa, josta ei tavattu esinelöytöjä. Tästä muutaman metrin 
päästä löytyi peltopinnasta kuitenkin saviastian palaja iskos. (ks. tark.rap. 2002, Brusila) 

Maanomistajan ilmoitettua vadelmatarhan laajennushankkeesta alueella, katsottiin aiheel-
liseksi suorittaa alueelle uusi tarkastus keväällä 2003 . Laajennus tuli koskemaan Saaksmä-
en länsipuolista peltoa ja osaa mäen länsireunasta, joka oli jo raivattu. Tarkastuksessa ha-
luttiin selvittää, jatkuivatko asuinpaikkalöydöt mäen länsi.reunalla ja oliko mäen eteläpuo-
lella olevan varhaisperunamaan länsipäässä kynnöksen alla havaittavissa ehjää kulttuuri-
kerrostumaa. Tarhan oli määrä ulottua kyseisen alueen länsiosaan. (Liite 1) 

Tarkastustulokset 
Laajennusalueella suoritettiin aluksi peltopintapoiminta, mikä oli mahdollista, koska var-
haisperunamaan länsireuna oli jätetty kylvämättä ja peittämättä suojaharsolla ja mäen län-
sireuna oli jo aiemmin kuorittu suurelta osin humusmaasta. Jälkimmäistä aluetta oli käy-
tetty sittemmin varastoalueena. Kurnrnallakaan taholla pintatarkastuksessa ei todettu mi-
tään erityistä. Samassa yhteydessä tarkastettiin myös mäen etelärinteen reunaleikkaus. 
Leikkauksen joen puoleisesta osasta eli itäosasta löytyi kaksi kivilaj i-iskosta. Myös taltta 
ja hioin olivat löytyneet aikoinaan pellon tästä osasta. KM ~W? Oi: Z. 

Koekuoppia (liite 2), jotka olivat kooltaan n. 30-50x30-50 cm, kaivettiin seitsemän. Niistä 
kaksi (kuopat 1-2) sijoitettiin perunamaan länsiosaan, 3-5 metrin päähän mäen eteläreunan 
linjasta. Loput viisi (kuopat 3-7) tehtiin mäen länsisivulle tulevalle vadelmatarha-alueelle, 
josta pintamaa oli kuoritti pois. Seuraavassa koekuoppahavainnot. 

Kuoppa 1 Viljelyksessä ollutta perunamaa-aluetta, jossa pintakerrokset oli kuorittu pois 
pellon raivaustöissä 1999. Koekuoppa kaivettiin 25 cm:n syvyyteen. Kyntö-
kerroksen vahvuus n. 20 cm, jonka alla puhdas hiekka. Noin 10 cm:n syvyy-



destä nykyisestä maanpinnasta löytyi nuorakeraamistyyppinen saviastianpa-
la. KM -:)~-:, o'.): 1 

Kuoppa 2 Viljelyksessä ollutta perunamaa-aluetta, joka oli raivattu v. 1999. Koekuop-
pa kaivettiin n. 28 cm:n syvyyteen. Kyntökerros jonkin verran tummemman 
ruskeaa hiekkaa kuin kuopassa 1. Sen alla ohut vaalea hiekkakerros ja kuo-
pan pohjalla hyvin tummanruskea, kovahko hiekka. Kyseessä voi olla kivi-
kautinen kulttuurimaa tai jopa lieden kuumuudessa tummuneita reunaosia. 
Kuoppaa ei kaivettu syvemmäksi. Esinelöytöjä ei todettu. 

Kuoppa 3 Raivattua aluetta mäen länsipuolella viljelyksessä olleen perunapellon reu-
nan lähellä. Sijoittui kuopasta 2 noin 6 m koilliseen. Humusmaata noin 10 
cm, jonka alla 10 cm:n vahvuudelta vaaleaa hiekkaa. Tämän alla kivikkoa. 
Mäen rinne muuallakin kivikkoistaja karkeaa moreenia pellon puoleisesta 
reunaleikkauksesta päätellen. Ei esinelöytöjä. 

Kuoppa 4 Sijoittui mäen länsipuolelle raivatulle alueelle, noin 13 m:n päähän pohjoi-
seen kuopasta 2. Kuopan pohjasyvyys n. 30 cm. Noin 20 cm:n syvyyteen asti 
ruskehtava, luonnolliselta vaikuttava hiekka. Ei löytöjä. 

Kuoppa 5 Sijoittui näen länsipuolelle raivatulle alueelle, noin 16 m koilliseen kuopasta 
2. Alue ollut metsää. Kuopan syvyys 25 cm. Pintamultaa 10 cm, ruskeahkoa 
hiekkaa 10 cm. Hiekassa havaittavissa ohuita hiiltyneitä kasvin juuria noin 25 
cm:n syvyydelle, mutta ei muuta tulenpidonjälkeä. Ei löytöjä. 

Kuopat 6-7 Sijoittuivat noin 22 ja 27 m koilliseen koekuopasta 2 ja kuopan 5 pohjois-
puolelle. Kuoppien syvyys noin 30 cm. Pintamaa n. 10 cm ja sen alla rus-
keahko rikastumiskerros. Puhdas hiekka alkoi noin 25 cm:n syvyydessä. Ei 
merkkejä kulttuurikerrostumasta tai esinelöytöjä. 

Päätelmiä 
Koekuoppien perusteella ei asuinpaikan laajuudesta saatu varmuutta, sillä kyntötyöt ovat 
selvästikin sekoittaneet asuinpaikka-alueen kulttuurikerrostumaa. Esinelöydöt ovat kes-
kittyneet Saaksmäen eteläpuoliselle peltoalueelle, mikä viittaisi siihen, että asuinpaikan 
keskus sijaitsisi kyseisellä alueella. Lisäksi esineet ovat löytyneet peltopinnasta tai kyntö-
kerroksesta. Vain koekuopan 2 kohdalla saattaa noin 25 cm:n syvyydessä olla kulttuuri-
kerrostumaa. Saaksmäen länsirinteen puolelta ei sen sijaan löydetty esinelöytöjä, eikä 
koekuopissa esiintynyt mitään selvää kulttuurimaaksi tulkittavissa olevaa. 

Kuten todettu, on mäen länsireuna tarkoitus ottaa vadelmanviljelyyn. Tarha tulisi ulottu-
maan myös mäen eteläpuolella olevan perunamaan länsiosaan. Vadelmapensaat istutetaan 
n. 5-10 cm:n syvyyteen, jolle syvyydellä vadelmanjuurakotkin yleensä rajautuvat. Koe-
kuopan 2 alueella juurakko tulisi olemaan kynnetyssä peltokerroksessa, joten se ei näyttäi-
si aiheuttavan alapuolella mahdollisesti olevalle kulttuurikerrostumalle sen suurempaa va-
hinkoa kuin perunanviljely tai muu viljely. 
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